6

УИД 26МS0003-01-2024-0039-09
№ 3-304-17-466/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

21 ноября 2024 года                                                                            село Курсавка

Мировой судья судебного участка № 1 Андроповского района Ставропольского края Леонов Д.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении судебного участка № 1 Андроповского района, дело об административном правонарушении в отношении:

Карнаухова В.А.
в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
У С Т А Н О В И Л:

14 ноября 2024 года в 16 часов 25 минут по адресу: Ставропольский край, Андроповский муниципальный округ, ХХХ, Карнаухов В.А. хранил без цели сбыта наркотическое средство – каннабис /марихуана/, массой 0,46 гр., которое включено в список I Перечня наркотических психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации".

20 ноября 2024 года по данному факту старшим УУП и ОУУП и ПДН Отдела МВД России "Андроповский" в отношении Карнаухова В.А. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Определением заместителя начальника полиции /по ООП/ Отдела МВД России "Андроповский" от 20 ноября 2024 года протокол об административном правонарушении в отношении Карнаухова В.А., а также другие материалы административного дела направлены мировому судье судебного участка № 1 Андроповского района Ставропольского края по подведомственности.

В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Карнаухов В.А., вину в совершении административного правонарушения, признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, с протоколом согласился, пояснил, что указанное наркотическое средство нашел и хранил для личного употребления.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к убеждению о виновности Карнаухова В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по следующим основаниям.
Положениями статьи 1 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" определено, что наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.
В силу пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и в зависимости от применяемых государством мер контроля вносятся в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 1 и 5 статьи 14 настоящего Федерального закона.
В силу пункта 2 статьи 20 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается.
Каннабис /марихуана/ включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.
В соответствии с пунктом 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления /содержание при себе, в помещении, тайнике, других местах/. При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.
Согласно части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административная ответственность за незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.

В судебном заседании установлено и следует из материалов дела, что 14 ноября 2024 года в 16 часов 25 минут по адресу: Ставропольский край, Андроповский муниципальный округ, с. Курсавка, ул. Черняховского, д. 25, кв. 6, Карнаухов В.А. хранил без цели сбыта наркотическое средство – каннабис /марихуана/, массой 0,46 гр., которое включено в список I Перечня наркотических психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации".
20 ноября 2024 года по данному факту уполномоченным должностным лицом Отдела МВД России "Андроповский" в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно частям 1 и 2 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В Определение от 20 декабря 2016 года № 2605-О Конституционный Суд Российской Федерации также указал, что по смыслу статей 26.2 и 26.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказательствами по делу об административном правонарушении могут быть признаны любые документы, позволяющие установить какие-либо обстоятельства, подлежащие выяснению по делу об административном правонарушении. Эти документы могут быть приобщены к материалам дела на любой его стадии, на которой не исключается возможность представления доказательств. Такое регулирование, направленно на обеспечение правильного разрешения дела об административном правонарушении.

Факт совершения Карнауховым В.А., административного правонарушения подтвержден совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно:

· протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0535589 от 20 ноября 2024 года, составленным в отношении Карнаухова В.А. в котором он признал факт совершения административного правонарушения;
· объяснением лица привлекаемого к административной ответственности Карнаухова В.А. от 20 марта 2024 года, согласно которым он подтвердил факт совершения административного правонарушения;
· рапортом оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России "Андроповский" от 06 19 ноября 2024 года, зарегистрированным в КУСП № 2971 от 19 ноября 2024 года, из которого следует, что в действиях Кранаухова В.А. усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

· результатами оперативно-розыскной деятельности, а именно:
· постановлением о разрешении производства гласного оперативно-розыскного мероприятия "обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" от 14 ноября 2024 года, согласно которого сотрудникам ОУР ОМВД России "Андроповский" разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", в отношении Карнаухова В.А., связанного с ограничением его конституционного права на неприкосновенность жилища, по адресу: с. Курсавка, ул. Черняховского, д. 25;
· протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и фототаблицей к нему от 14 ноября 2024 года, по адресу: с. Курсавка, ул. Черняховского, д. 25, кв. 6, согласно которых были обнаружены и изъяты части растения серо-зеленного цвета;
· постановлением о разрешении производства гласного оперативно-розыскного мероприятия "обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" от 13 ноября 2024 года, согласно которого сотрудникам ОУР ОМВД России "Андроповский" разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", в отношении Карнаухова В.А., связанного с ограничением его конституционного права на неприкосновенность жилища, по адресу: с. Курсавка, ул. Октябрьская, д. 141, кв. 1;
· протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14 ноября 2024 года, по адресу: с. Курсавка, ул. Октябрьская, д. 141, кв. 1;
· протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от 14 ноября 2024 года;
· актами опроса Косюковой Н.В. и Василенко Е.Г. от 14 ноября 2024 года потвердевшими факт совершения Карнауховым В.А., административного правонарушения, при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении;

· актом опроса Карнаухова В.А. от 14 ноября 2024 года, согласно которым он подтвердил факт совершения административного правонарушения

· справкой об исследовании № 226-и от 15 ноября 2024 года, согласно которой, представленные на исследование верхушечные части растений серо-зеленного цвета, изъятые 14 ноября 2024 года в ходе ОРМ у Карнаухова В.А., по адресу: с. Курсавка, ул. Черняховского, д. 25, кв. 6, представляют собой наркотическое средство - каннабис /марихуана/, массой после высушивания до постоянной массы наркотического средства - каннабис /марихуана/ массой 0,46 гр.
Кроме того, факт совершения административного правонарушения подтверждается объяснением самого Карнаухова В.А. данным в ходе судебного заседания.

Протоколы, объяснения и иные документы, получены и составлены в строгом соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а потому признаются судом допустимыми доказательствами.

Статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В этой связи суд, оценивая показания свидетелей данных в ходе сбора административного материала, в качестве доказательства, как в отдельности так и в совокупности с другими доказательствами по делу, а именно по способу отражения сведений, глубине и точности изложения фактических обстоятельств, а также отсутствию противоречий, приходит к убеждению о том, что указанные показания являются достоверными, поскольку они убедительны, последовательны и не противоречивы, дополняют друг друга, подтверждаются письменными доказательствами по делу и по существу доказывают одни и те же обстоятельства, свидетельствующие о совершении Карнауховым В.А. правонарушения.

Таким образом, суд приходит к убеждению о том, что вина Карнаухова В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, полностью нашла свое подтверждение в ходе рассмотрения настоящего дела.

Согласно общим правилам назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

В силу положений статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитывается характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и финансовое положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Карнаухова В.А. суд в силу пункта 1 части 1 и частью 2 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях относит полное признание своей вины и раскаяние в совершении административного правонарушения, а также наличие одного малолетнего ребенка, который является инвалидом и одного несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Карнаухова В.А. в соответствии со статьей 4.3. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судом не установлено.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность Карнаухова В.А., его имущественное положение, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность, суд считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, поскольку это будет соответствовать принципам справедливости и соразмерности содеянному, а также отвечать, целям и задачам административного наказания.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.7-29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Карнаухова В.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4.000 рублей, в доход государства.
Разъяснить Карнаухову В.А. положения статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, о том, что штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Вещественное доказательство – наркотическое средство – каннабис /марихуана/ массой 0,46 грамм /корешок квитанции № 11 от 21 ноября 2024 года/, сданное в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России "Андроповский" - уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в Андроповский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 1 Андроповского района Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                          Д.В. Леонов